ATA DA 289ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2014 1/5

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 289ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 0 4 DE SETEMBRO DE 2014

  Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e catorze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio
Luís Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, Sra.
Renata Motinha Nunes e Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira.

  Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao relator Sr. Sérgio Luís Pereira Santos.

 O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta o Processo de Crédito nº. 628.731/11-0 (nº. 01 da pauta), de sua relatoria, tendo em vista a possibilidade de agravamento,
encaminhando-o à Secretaria da Junta Recursal para providenciar a necessária notificação do interessado, cumprindo, assim, o disposto no
parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

 O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, sobrestou os Processos de Créditos nº. 630.789/12-2 (nº. 10 da pauta), nº. 633.121/12-1 (nº. 12 da pauta), nº. 633.122/12-0 (nº. 13 da
pauta), nº. 633.123/12-8 (nº. 14 da pauta), nº. 633.124/12-6 (nº. 15 da pauta), nº. 633.125/12-4 (nº. 16 da pauta), nº. 632.098/12-8 (nº. 17 da
pauta), nº. 632.802/12-4 (nº. 18 da pauta) e nº. 632.803/12-2 (nº. 19 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata Motinha Nunes,
tendo em vista a necessidade de consulta a ser formulada junto à Procuradoria-Geral da ANAC.

 Suspensos os trabalhos às doze horas e trinta minutos, com retorno previsto para as catorze horas.

 Reaberta a Sessão no horário aprazado.

  ATA DA 289ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2014 2/5

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 628731110 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628731110a.pdf

2 627709118 SR. JOÃO HERNANI CASTRO JUNIOR
Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 3.500,00.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 627709118.pdf

3 628953113
DAESP – DEPTO. AEROVIÁRIO DO

ESTADO DE SÃO PAULO
Convertido em Diligência. Sérgio Luís Pereira Santos

4 629838119 SR. RUBIO FARO DORILEO
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 629838119.pdf

5 628202114 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 14.000,00.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628202114.pdf

6 628307111 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 14.000,00.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628307111.pdf

7 628197114 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Recurso provido

parcialmente, reduzindo a
multa para R$ 3.500,00.

Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628197114.pdf

8 629582117 ÁQUILA TÁXI AÉREO LTDA. Adiado o julgamento. Sérgio Luís Pereira Santos

  ATA DA 289ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2014 3/5

9 631590129 CONTINENTAL AIRLINES INC. Convertido em Diligência. Renata Motinha Nunes

10 630789122 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Processo sobrestado. Renata Motinha Nunes

11 631078128 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Renata Motinha Nunes Rec. 631078128.pdf

12 633121121 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Processo sobrestado. Renata Motinha Nunes

13 633122120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Processo sobrestado. Renata Motinha Nunes

14 633123128 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Processo sobrestado. Renata Motinha Nunes

15 633124126 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Processo sobrestado. Renata Motinha Nunes

16 633125124 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Processo sobrestado. Renata Motinha Nunes

17 632098128 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Processo sobrestado. Renata Motinha Nunes

  ATA DA 289ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2014 4/5

18 632802124 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Processo sobrestado. Renata Motinha Nunes

19 632803122 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Processo sobrestado. Renata Motinha Nunes

20 628971111
INFRAERO - EMPRESA BRAS. DE

INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA.

Recurso provido
parcialmente, reduzindo a
multa para R$ 35.000,00.

Renata de Albuquerque de
Azevedo Rec. 628971111.pdf

21 635050120
RB SERVIÇOS DE AVIAÇÃO

AGRÍCOLA LTDA. - ME
Convertido em Diligência.

Renata de Albuquerque de
Azevedo

 Às quinze horas do dia quatro de setembro do ano de dois mil e catorze, o Presidente da Junta Recursal declarou encerrada a
Sessão.

  ATA DA 289ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2014 5/5

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2014.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS

Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Membro Julgador da Junta Recursal

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA MOTINHA NUNES
Membro Julgador da Junta Recursal